
Муніципальна бюджетна 
загальноосвітня установа 
«Ялтинська спеціальна 

(корекційна) школа» 
муніципальної освіти міський 
округ Ялта Республіки Крим 

 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное  

учреждение 
«Ялтинская  специальная  
(коррекционная) школа» 

муниципального   образования 
городской  округ Ялта 

Республики  Крым 

Къырым  
Джумхуриетининъ  
Ялты шеэр округы  
Тешкилятынынъ 

 Муниципаль бюджет 
 умумтасиль муэссисеси 

 «Ялта махсус (коррекция) 
 мектеби» 

298600, РК, город Ялта, улица Манагарова, дом 2,  тел. 3654- 23-49-00,  
e-mail: school_3-yalta@crimeaedu.ru  

ОГРН 1149102176277 ИНН 9103017098  КПП 910301001   
ОКПО 00811678 

 
ПРИКАЗ 

20.09.2023     г. Ялта     № 74 
 
О проведении информационно-
разъяснительной работы по организации 
государственной итоговой аттестации 
МБОУ «ЯС(К)Ш» в 2023/2024 учебном году  
 
 Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики 
Администрации города Ялта Республики Крым от 20.09.2023 № 457 «О проведении 
информационно-разъяснительной работы по организации государственной итоговой 
аттестации и вопросам проведения процедур оценки качества образования в 
муниципальном образовании городской округ Ялта Республики Крым в 2023/2024 
учебном году» с целью информирования участников, их родителей (законных 
представителей) об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (далее ГИА-9)  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Назначить ответственного за проведение информационно-разъяснительной (далее 
ИРР) работы в МБОУ «ЯС(К)Ш» заместителя директора по УВР Козачёк Г.Д.. 
2. Ответственному за проведение ИРР: 
2.1. Разработать и утвердить в МБОУ «ЯС(К)Ш» план проведения ИРР с 
обучающимися, их родителями (законными представителями), педагогическими 
работниками по организации ГИА-9 (приложение 1). 
2.2. Обеспечить своевременное обновление информации по вопросам проведения ГИА 
в 2023/2024 учебном году на стендах и официальном сайте МБОУ «ЯС(К)Ш» по мере 
поступления новых информационно-разъяснительных, наглядных и методических 
материалов. 
3. Разместить данный приказ на сайте школы. 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Козачёк Г.Д. 
 
 
Директор        Н.Н. Бондаренко 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение 1 к приказу  
МБОУ «ЯС(К)Ш 
от 20.09.2023 № 74 

 
ПЛАН 

Проведения информационно-разъяснительной работы 
 по организации ГИА-9 в МБОУ «ЯС(К)Ш» в 2023/2024 учебном году 

 
№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Информационно-методические обеспечение ИРР 
1.1 Формирование пакета документов для 

проведения ИРР (по мере поступления 
материалов из ДО и МП администрации 
города Ялта). 

Октябрь 2023-
май 2024 

Козачёк Г.Д. 

1.2 Информирование обучающихся 9 класса о 
работе телефонов «горячей» линии по 
вопросам ГИА-9 

Октябрь 2023-
июль 2024 

Козачёк Г.Д. 

1.3.  Подготовка информационных стендов 
по вопросам организации и 
проведения ГИА-9, размещение 
информации сайте школы, 
своевременное обновление 
информации для лиц с ОВЗ, детей-
инвалидов и инвалидов 

в течение 
года 

Козачёк Г.Д. 

1.4 Подготовка и распространение 
информационных материалов для 
обучающихся 9 классов на всех этапах 
подготовки и проведения ГИА 

в течение 
года 

Козачёк Г.Д. 

1.5 Распространение информационных 
материалов, подготовленных на 
федеральном уровне (видеоролики, 
плакаты и др.) 

в течение 
года 

Козачёк Г.Д. 

1.6 Разработка Плана проведения ИРР на 
уровне муниципального образования, 
ОО 

октябрь 
2023 

Козачёк Г.Д. 

1.7 Освещение на сайте школы в разделе 
ГИА вопросов, связанных с 
подготовкой и проведением ГИА-9 

в течение 
года 

Козачёк Г.Д. 

2. Проведение ИРР 
2.1 Проведение родительских собраний, 

классных часов, индивидуальных и 
коллективных консультаций среди 
обучающихся 9 классов и их 
родителей (законных представителей) 
об особенностях ГИА в 2023/2024 
учебном году (в том числе в 
дистанционном режиме). 

ноябрь 2023 
- апрель 2024 

Козачёк Г.Д. 
Ярунина Т.В. 

2.1.1 Перечень тем для проведения 
родительских собраний: 
«Об официальных источниках 
информации о 
ГИА» (http://ege-crimea.ru, 
http://www.rustest.ru, http://www.fipi.ru, 
http://www.obmadzor.gov.ru) 
«Об особенностях проведения 
итогового собеседования по 

ноябрь 2023 
- апрель 2024 

Козачёк Г.Д. 
Ярунина Т.В. 



русскому языку в 2024 году» (даты 
проведения, порядок проведения и 
порядок проверки, сроки и места 
регистрации, информирование о 
результатах) 
«Об особенностях регистрации на 
ГИА в 2024 году» (места, сроки и 
порядок подачи заявления на участие в 
ГИА) 
«Об особенностях проведения ГИА в 
2024 году» (формы ГИА, сроки и 
продолжительность экзаменов, места 
проведения экзаменов, перечень 
запрещенных и допустимых средств в 
пунктах проведения экзаменов, 
процедура досрочного завершения 
экзамена по объективным причинам, 
особенности организации ГИА для 
участников с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов)  
«Права и обязанности участников 
ГИА» (права и обязанности 
участников ГИА в пунктах проведения 
экзаменов, последствия нарушения 
Порядка проведения ГИА 
участниками экзаменов, порядок 
ознакомления с результатами ГИА, 
места и сроки) 
«Порядок подачи и рассмотрения 
апелляций» (виды апелляций, сроки и 
порядок подачи апелляций о 
нарушении порядка проведения ГИА, 
о несогласии с выставленными 
баллами) 
«О мерах административной 
ответственности, предусмотренных ч. 
4 ст. 19.30 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях за нарушения 
Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по программам 
основного общего образования 

2.1.2 Перечень тем для проведения 
классных часов:  
«Об официальных источниках 
информации о ГИА» ('http://ege-
crimea.ru, http://www.rustest.ru, 
http://www.fipi.ru, 
http://www.obmadzor.gov.ru) 
«Об особенностях проведения 
итогового собеседования по 
русскому языку в 2024 году» (даты 
проведения, порядок проведения и 
порядок проверки, сроки и места 

ноябрь 2023 
- май 2024 

Козачёк Г.Д. 
Ярунина Т.В. 
Балуца А.С. 



регистрации, информирование о 
результатах) 
«Об особенностях регистрации на 
ГИА в 2024 году» (места, сроки и 
порядок подачи заявления на участие в 
ГИА, об изменении перечня 
выбранных предметов после 1 
февраля) 
«Об особенностях ГИА в 2024 году» 
(формы ГИА, сроки и 
продолжительность экзаменов, места 
проведения экзаменов, перечень 
запрещенных и допустимых средств в 
пунктах проведения экзаменов, 
процедура досрочного завершения 
экзамена по объективным причинам, 
особенности организации ГИА для 
участников с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов)  
«О подготовке обучающихся к ГИА» 
(предметная и психологическая 
подготовка обучающихся 9 классов к 
ГИА)  
«О правилах поведения в пунктах 
проведения экзаменов» (права и 
обязанности участников ГИА в 
пунктах проведения экзаменов, 
основания для удаления и последствия 
нарушения Порядка проведения ГИА 
участниками экзаменов, о ведении в 
пункте проведения экзамена и 
аудиториях видеозаписи, порядок 
ознакомления с результатами ГИА) «О 
правилах заполнения 
экзаменационных бланков» (правила 
заполнения бланков регистрации и 
бланков ответов участников ГИА; 
организация тренировочных занятий 
по заполнению бланков) 
«Места и порядок ознакомления с 
результатами экзаменов» (сроки и 
места ознакомления участников 
экзаменов с результатами ГИА) 
«Об особенностях контрольных 
измерительных материалов 2024 
года» (изменения в контрольных 
измерительных материалах, 
демоверсии, спецификации и 
кодификаторы на сайте ФИПИ) 
«Порядок подачи и рассмотрения 
апелляций» (виды апелляций, сроки и 
порядок подачи апелляций о 
нарушении порядка проведения ГИА, 
о несогласии с выставленными 



баллами) 
«О мерах административной 
ответственности, предусмотренных ч. 
4 ст.19.30 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях за нарушения 
Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
среднего общего образования» 

2.2 Психологическая подготовка 
выпускников к проведению ГИА, 
оказание консультативной помощи 
(проведение тренингов, круглых 
столов, участие в апробациях и 
тренировках и др-) 

октябрь 2023 
- июнь 2024 

Козачёк Г.Д. 
Ярунина Т.В. 
Балуца А.С. 

 


